
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che con la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, tramite 

ticket istituzionale numero S32-1L1-2A1Z del 7 gennaio 2025, il responsabile del 
Servizio Progetti Nazionali, dott.ssa Laura Betti, ha chiesto di predisporre un avviso 
di lavoro autonomo per l'individuazione di una figura di psicologo/psicoterapeuta, 
con esperienza di counseling psicologico in possesso dell'abilitazione all'esercizio 
della professione di psicoterapeuta; 

Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’art. 2222 e ss. del codice civile – “Contratto d’opera”;  
- l’art.7, comma 6, del Decreto Legislativo n.165/01 e successive modificazioni, relativo 

al conferimento di incarichi di collaborazione mediante procedure di valutazione 
comparativa;  

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240, relativa alle norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario;  

- la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
- la Legge 8 ottobre 2010 n. 170 e ss.mm.ii., recante nuove norme in materia di disturbi 

specifici dell’apprendimento (DSA); 
- il D.D. MUR n. 1159/2023 prot. 1159 del 25.07.2023 – “Avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 
fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca” (PRO-
BEN) – Comunicazione e trasmissione documentazione propedeutica all’avvio delle 
attività progettuali e all’erogazione del contributo; 

- il D.D. MUR n. 1159/2023 prot.n. 14327 del 18.07.2024 “Bando PROBEN – Avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e 
al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 
studentesca” (decreto di approvazione della graduatoria finale e contestuale 
ammissione a finanziamento delle proposte di iniziativa idonee; 

- il D.R. 431/2024 di autorizzazione alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, ai 
sensi dell’art.4 comma 5, lett. b dell’avviso MUR n.1159/2023 prot. 1159 del 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

25.07.2023, da parte del Rettore, con l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
(“Soggetto capofila”) e con i soggetti attuatori o “componenti del partenariato”; 

 
 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo 
(LiLAIM) del 5 dicembre 2024 di approvazione del Progetto PRO-BEN – avviso MUR 
n. 1159 del 25 luglio 2023; 

- il Codice Etico e di comportamento del personale dell'Università per Stranieri di Perugia, 
emanato con D.R. n. 212 del 26 luglio 2011; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati 
personali; 

Richiamati: 
- il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

aprile 2012 e successive modifiche emanate con D.R. 18 del 3 febbraio 2015 con 
D.R. 477 del 21 dicembre 2017 e con D.R. n. 64 del 31 marzo 2023, in vigore dal 7 
aprile 2023;  

- il Regolamento di amministrazione e contabilità, emanato con D.R. n. 257 del 21 
novembre 2012; 

- il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio e triennale per gli esercizi 
2025 – 2027, approvato con deliberazione n. 221/2024, protocollo n. 26929/2024, 
del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2024; 

- il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, emanato con D.R. n. 
338 del 4 ottobre 2018; 

Preso atto che nel ticket S32-1L1-2A1Z si specifica che l’incarico riguarda una 
prestazione d’opera intellettuale di natura professionale avente per oggetto lo 
svolgimento di attività di supporto psicologico agli studenti, che non si connoti come 
terapia, ma come interventi di sensibilizzazione e di formazione, pensati e 
organizzati con il supporto dell’Ufficio Servizi agli studenti. 

Principali attività: 
- Creazione di gruppi di ascolto (counseling di gruppo e/o attività esperienziali) rivolti 

agli studenti, sulle tematiche del disagio giovanile e problematiche emergenti nella 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

popolazione studentesca (dipendenze vecchie e nuove; ritiro e drop out 
universitario; ansia e attacchi di panico; etc.); 

- Organizzazione di seminari e convegni sul benessere degli studenti, rivolti agli 
studenti e aperti alla popolazione; 

- Formazione per il personale di ateneo (tecnico, amministrativo, bibliotecario e 
docente) sulla prima gestione dei comportamenti di rischio e/o di emergenza; 

 
 
La prestazione avrà una durata di 8 mesi, nel periodo gennaio – ottobre 2025 (in relazione 

alla tempistica della procedura di selezione); 
Dato atto che tale figura è stata prevista nel piano finanziario del progetto 

PROBEN_0000003 - MOEBIUS "Movimento, Equilibrio, Benessere in una Università 
Sostenibile" - PRO-BEN – CUP: D53C24001930001, Deliberazione n. 245/2024 - 
Protocollo n. 26953/2024, approvato nella seduta del CDA de 18 dicembre 2024; 

Considerato che gli incarichi relativi ad attuazione di progetti di formazione e ricerca di 
cui all’art. 7 comma 6 D. Lgs 165/2001, stipulati dalle Università statali, non 
rientrano, per effetto dell’art. 1, comma 303 della legge 232/2016, nelle fattispecie 
sottoposte al controllo preventivo di legittimità di competenza della Corte previsto 
dall’art. 3, comma1, lettera f-bis), della Legge 14/01/1994 n. 20 come modificato 
dall’art 17, comma 30, del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine di 
procedere al conferimento di incarichi a soggetti esterni occorre preliminarmente 
procedere ad una reale ricognizione a seguito della quale risulti l’inesistenza di 
personale interno in possesso della professionalità richiesta;  

Ritenuto pertanto, che per ragioni di celerità dell’azione amministrativa il presente 
avviso debba essere rivolto sia ai dipendenti dell’Ateneo che ai soggetti esterni; 

Ritenuto che si debba provvedere propedeuticamente all’attivazione di un interpello 
interno e nel caso in cui questo vada deserto ad una procedura pubblica di selezione, 
per titoli e colloquio, per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera 
intellettuale a fronte dell’esigenza di natura temporanea ed eccezionale;  

Considerato che l’espletamento della suddetta attività è richiesta al fine di assicurare il 
regolare svolgimento delle azioni progettuali previste e il raggiungimento dei 
risultati attesi previsti dal progetto; 

Atteso che trattasi di un incarico di natura eccezionale e temporanea;  



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

Preso atto che l’ammontare del compenso sarà pari ad Euro 8.000,00 al lordo degli oneri 
fiscali e previdenziali a carico dell’assuntore medesimo e degli eventuali oneri 
dell’ente e graverà nel progetto PROBEN_0000003 - MOEBIUS "Movimento, 
Equilibrio, Benessere in una Università Sostenibile" - PRO-BEN – CUP: 
D53C24001930001 - che offre la relativa copertura economica, nella voce 
A.C.01.01.09.03 – “Altri interventi a favore degli studenti” - UA.ATE.AMCE - del 
Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

 
Verificata la disponibilità sul progetto PROBEN_0000003 - MOEBIUS "Movimento, 

Equilibrio, Benessere in una Università Sostenibile" - PRO-BEN – CUP: 
D53C24001930001, nella voce COAN A.C.01.01.09.03 – “Altri interventi a favore degli 
studenti” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione autorizzatorio di Ateneo 2025; 

DECRETA 
- di autorizzare l’indizione di una selezione pubblica, per titoli e colloquio, rivolto sia 

ai dipendenti dell’Ateneo che ai soggetti esterni, da pubblicare sul sito web 
dell’Ateneo, finalizzata al conferimento di un incarico di prestazione d’opera 
intellettuale, della durata di 8 mesi per lo svolgimento dell’attività di supporto 
psicologico agli studenti, che non si connoti come terapia, ma come interventi di 
sensibilizzazione e di formazione, pensati e organizzati con il supporto dell’Ufficio 
Servizi agli studenti; 

- di erogare a favore dell’assuntore dell’incarico l’importo complessivo di € 8.000,00 
(ottomila/00) al lordo degli oneri fiscali e previdenziali a carico dell’assuntore 
medesimo;  

- di autorizzare il costo complessivo presunto di € 8.000,00 (ottomila/00) lordo carico 
ente connesso all’incarico in parola, alla voce COAN A.C.01.01.09.03 – “Altri interventi 
a favore degli studenti” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione autorizzatorio di 
Ateneo 2025; 

- di approvare i relativi atti, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, quali lo schema di avviso pubblico di selezione, il 
modello di istanza di partecipazione (Allegato a – Mod. 1) e il modello di dichiarazione 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 (Allegato b - Mod. 1 bis e allegato c). 
- di nominare RUP della presente procedura l’avv. Filomena Romanelli, Responsabile 

Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 

 

 

- di nominare DEC la Dott.ssa Lura Betti, Responsabile del Servizio Progetti 
Nazionali. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Luigi Botteghi 
 
 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


